tradicentibus. Vide quæ ad hunc locum in Commentarij. ad Isaï. supra observamus.

<sup>d</sup> In Hieronymiana Versione, et Vulg., in precibus deducam eos, etc.

tam, et Christum intelligere, in qua quicumque am-  
bulaverit, non impingeat (*Rom. v.*). *Factus sum*, ait,  
*Israel pater*, qui reductus est, et *Ephraim primoge-  
nitus meus es*. Ubi enim quondam abundavit pec-  
catus, superabundavit gratia. Ephraim autem in  
typo esse populi de gentibus congregati, Scriptura  
testatur. Fuit enim posterior filius Joseph, et surri-  
puit primogenitus Manasse, qui natura primitivis  
erat (*Genes. xlviii*); sed in mysterio crucis decussatis  
manibus, qui stabat ad sinistram Jacob, dextræ ma-  
nus ejus suscepit benedictionem. Et qui steterat ad  
dexteram, sinistra benedictus, in secundum redactus  
est gradum. Et quomodo Jacob Esau, sic Ephraim  
Manasse rapuit primogenitura. Omnisque populus de-  
cem tribuum vocatus est Ephraim, quia Jeroboam  
filius Nabath, ex hac tribu regnum primus obtinuit  
in Samaria (*Ibid.*, 27).

(Vers. 10 seqq.) *Audite verbum Domini, gentes, et  
annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite : Qui  
dispersit Israel, congregabit eum, et custodiet eum sicut  
pastor gregem suum, quia redemit Dominus Ja-  
cob, et liberavi : [Vulg. redimes et liberabis] eum de  
manu potentioris (sive de manu fortioris). Et venient,  
et laudabunt in monte Sion, et confuent ad bona Do-  
mini super frumento, et vino, et oleo, et fetu peco-  
rum, et armentorum. Erisque anima eorum quasi hor-  
tus irrigatus (sive quasi lignum fructiferum), et ultra  
non esurient. Tunc lastabitur virgo in choro (sive vir-  
gines) et juvenes et senes simul, et concertabunt luculum  
eorum in gaudium, et consolabor eos, et lastificabo a  
dolore suo. Et inebriabo animam sacerdotum pingue-  
dine (sive filiorum Levi) et populus meus bonis meis  
adimplebitur, ait Dominus. Perspicue vocatio gen-  
tium demonstratur, Scriptura dicente : *Audite ver-  
bum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ pro-  
cul sunt, et dicite. Quid annuntiant insulis quæ  
procul sunt?* Quod Dominus, qui dispersit Is-  
rael, ipse congregabit eum. Nequaquam ergo ut di-  
spergerentur, potentia fuit adversariorum, sed Do-  
minii voluntatis. *Et custodiet eum sicut pastor gregem  
suum.* Pastor enim bonus ponit animam suam pro  
ovibus suis (*Joan. i.*). *Quia redemit Dominus Jacob,*  
prelio sanguinis sui, et liberavit eum de manu poten-  
tioris, sive fortioris. Per quæ ostenduntur fortiores  
adversarie potestates natura fragilitatis humanae.  
Et quantum in ultrisque virium est, illas fortiores  
esse natura, sed **1063** nos fortiores fide, si tamen  
mereamur liberari ab eo, qui potest alligare fortem,  
et domum ejus diripere. *Et venient, inquit, haud  
dubium quin liberati de manu potentium, et lauda-  
bunt liberatorem suum in monte Sion, hoc est, in  
Ecclæsia, et confuent ad bona Domini, rerum om-  
nium abundantiam, quæ non in frugibus, et cibis  
carnis iatis, sed in virtutum varietate sentitur. Su-  
per frumento, inquit, et vino, et oleo, de quo confici-  
tur panis Domini, et sanguinis ejus impletur typus,  
et benedictio sanctificationis ostenditur,* dicente*

**A** Scriptura : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lassitudine pre  
consortibus tuis (Psalm. XLIV, 8).* Et fetu pecorum, qui  
in Ecclæsia simplices sunt, et armentorum, quæ cor-  
nuta sunt, et adversarios ventitant. Ut autem sciamus  
benedictiones has nequaquam ad corpus, sed ad ani-  
mam pertinere, sequitur : *Erisque anima eorum quasi  
hortus irrigatus, sive quasi lignum fructiferum, quod  
plantatum est secus decursus aquorum, et paradises  
Dominii in deliciis (Psalm. i).* *Et ultra, ait, non es-  
urient.* Nequaquam ea esurie, de qua scriptum est :  
*Beati qui esuriant, et sitiunt justitiam (Matth. v, 6);* sed ea quæ saturitate mutant, et rerum omnium  
excludit penuriam. Tunc lastabitur virgo in choro,  
de qua scribit Apostolus : *Despondi enim vos ani-  
viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2).*  
**B** *Et juvenes, ad quos loquitur Joannes : Scribo vobis,  
juvenes, quoniam vicistis malignum : Et senes, ad  
quos idem mystico sermone testatur : Scribo vobis,  
patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est  
(I Joan. ii, 14).* *Et convertam, inquit, luctum eorum  
in gaudium, ut quos terroruerat erinx, lastificet resur-  
rectio. Et consolabor eos, et lastificabo a dolore suo,  
juxta illud quod Dominus loquitur : Beati lugentes,  
quoniam ipsi consolabuntur. Et inebriabo animam  
Sacerdotum, qui habent scientiam Dei, de quorum  
sore interrogant legem Domini, qui credunt in eam,  
ad quem Propheta canit : Tu es sacerdos in aeternum  
secundum ordinem Melchisedech (Psalm. cxix, 8). Qued  
autem sequitur iuxta Septuaginta : *Filiorum Levi,  
in Hebraico non habet.* Et perspicuum est, ne-  
quaquam id dici de his sacerdotibus qui sunt filii  
Levi, sed de his, in quorum typum processit Mel-  
chisedech. Ebrietas autem sacerdotum et in Apo-  
stolis comprobatur, quando servebant fide, et misericordia  
plena dicabantur (*Act. ii*). Unde et locus, in quo  
comprehensus **1064** Dominus est, vocatur Gethse-  
mani (*Matth. xxvi, 36*), quod in lingua nostra nomen  
pinguedinis sonat. Comque sacerdotes pingues fac-  
runt doctrina Domini, et inebrinati in convicio Je-  
oseph dixerint : *Calix tuus inebrians quem proclaimer-  
et (Genes. xxiij et xlv)* tunc erit et hoc quod nunc  
Dominus pollicetur : *Et populus meus bonis meis  
adimplebitur (Psalm. xxii, 8).* Que omnia nunc ex  
parte tribuantur : tunc autem dabentur in pleno,  
quando viderimus facie ad faciem, et corpus humili-  
tatis nostræ fuerit resurrectionis gloria communica-  
tum.*

(Vers. 15.) *Hac dicit Dominus : Vox in excelsis  
audita est lamentationis, fletus et luctus, Rachel  
plorantis filios eius, et notuit [Vulg. notavit] consolari  
super filii eius [Vulg. eis], quia non sunt. LXX :*  
*Sic dicit Dominus : Vox in Ramo audita est, lamenta-  
tio et fletus, et luctus, Rachel plorantis filios eius,  
et notuit conquiescere, quia non sunt. Nec iuxta He-  
braicum, nec iuxta Septuaginta, Matthæus usurpsit  
testimonium. Legimus enim in eo post descrip-  
tionem infantium necis : Tunc impletum est, quod dic-*

\* Victorius sens in recto, seu plorans, ex Graeco ἀποδεικνύει.

inimicis est per Jeremiam prophetam dicentem : Vox in Rama audit a est, ploratus et ululatus multus : Rachel, flentis [Al. plorans] filios suos, et notuit consolari, quia non sunt (Math. II, 17, 18). Ex quo perspicuum est, Evangelistas et Apostolos, nequaquam ex Hebreo interpretationem alicujus secutos; sed quasi Hebreos ex Hobraeis, quod legebant Hebraice, suis sermonibus expressisse. Rachel mater Joseph, cum veniret Bethleem, subito partus dolore correpta, peperit filium, quem obstetrix, quia moriebatur pariens, vocavit Benoni, hoc est, filius doloris mei. Pater autem Jacob mutavit vocabulum, et appellavit eum Benjamin, hoc est, filius dextræ (Gen. xxxv, 18). Quæritur itaque, quomodo Matthæus evangelista testimonium Prophetæ ad interfictionem transtulerit parvolorum : cum perspicue de decem tribubus scriptum sit, quarum princeps <sup>a</sup> non fuit Ephrata, et nequaquam sit in tribu Ephraim, sed in tribu Juda : ipsa est enim, et Bethleem δυσηγματικής. Unde et nomina utriusque concordant. Bethleem vocatur dominus panis. Ephrata, καρποποιία, quam nos ubertatem possumus dicere. Quia igitur Rachel in Ephrata, hoc est, in Bethleem condita est, sicut et Scriptura sancta, et titulus sepulcri ejus hodieque testantur, flere dicitur pueros, qui iuxta se, et in suis regionibus interficiuntur. Qui-dam Judæorum **1065** hunc locum sic interpretantur, quod capta Jerusalem sub Vespasiano, per hanc viam Gazam, et Alexandriam infinita millia captivorum Romanum directa sint. Alii vero, quod ultima captivitate sub Adriano, quando et urbs Jerusalem subversa est, innumerabilis populus diversæ ætatis, et utriusque sexus in mercato Terebinthi venumdatus sit. Et idcirco execrabilis esse Judæis mercatum <sup>b</sup> celeberrimum visere. Dicant illi quod volunt, nos recte testimonium aumpsisse dicemus Evangelistam Matthæum, pro loco in quo Rachel condita est, ut vicinarum in circuitu villarum filios quasi suos fierent.

(Vers. 16, 17.) *Hæc dicit Dominus : Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis : quia est merces operi tuo, ait Dominus. Et revertentur de terra inimici (sive inimicorum) et erit [Vulg. est] spes novissimis tuis, ait Dominus : et revertentur filii ad terminos suos.* Hoc iuxta litteram necdum factum est, neque enim decem tribus, que in civitatibus Medorum exsulant, aliquo Persarum, reversas in terram Judæam legimus : sed juxta spiritum, et in passione Domini completum est, et hucusque completur : quando de toto orbe salvator Israel, et Rachel diciuntur : *Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis.* Et est sensus : Plorare desiste, priora enim opera tua respexit Dominus : *Et revertentur filii tui de terra inimici, ne*

<sup>a</sup> Negandū particula a Vatic. ms. abest.

<sup>b</sup> Confer Sozomenum lib. II, cap. 4, ubi ejus ἀπόστολος Terebinthi loquitur, et Chronicon Paschal. p. 233, ubi undindinas illas eo usque temporis Adrianeas appellatas tradit, ταῦτα νῦν οὐ παντάπειρά λέγεται ἀδύνατο. Quin et nostrum Hieronymum consulere ad c. xi Zacharie.

A præsenii dolore tenearis. *Est enim spes novissimis tuis, ait Dominus. Et revertentur filii tui ad terminos suos, quos habuerunt patres eorum Abraham, Isaac, et Jacob.* Melius autem de parvulis intelligimus, quod mercedem habebant effusi sanguinis pro Christo: et pro terra Ilerodis inimici, teneant regna celorum: et reversi sint in sedem pristinam, quando pro corpore humilitatis, corpus reperint gloriosum. Ista est spes novissima, quando justi fulgebunt sicut sol (Sep. III), et infantes quondam parvuli, atque lactentes, absque a latum incremento, et injuriis ac labore corporeo resurgent in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi (Ephes. IV).

(Vers. 18, 19.) *Audiens audiri Ephraim transmigrantem (sive lamentantem); castigasti me, et eruditus sum sicut juvencus indomitus (sive **1066** sicut vitulus, <sup>c</sup> et non didici); converte me, et convertar; quia tu Dominus Deus mens.* Postquam enim convertisti me (sive captus sum) egi paenitentiam. *Et postquam <sup>d</sup> cognovi (sive ostendisti mihi), percussi semur meum (sive ingemui), confusus sum, et erubui (sive ex die confusionis, et ostendi te), quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meæ.* Loquitur Deus, quod Ephraim dicentem audierit, et lamentantem. Nulli autem dubium, quin decem tribus significet, quibus primus imperavit Jeroboam filius Nabath, qui et vitulos auricos fecit in Dan et Bethel, ut hoc populus errore seductus, Deum Israel colere et adorare desisteret. *Castigasti me, inquit, et castigatus sum.* Omnis correptio proficit in salutem, quæ ad præsens C videtur esse tristitiae; et postea fructus affert pacificos. Quodque ait : *Quasi juvencus indomitus, sive sicus vitulus, et non didici, hoc significat, quod in labore atque verberibus eruditus sit, ut ad paenitentiam converteretur, et non proficeret.* *Converte, inquit, me, et convertar.* Ergo id ipsum quod agimus paenitentiam, nisi Dei nitamus auxilio, implere non possumus. Postquam enim converteris me, et ad te conversus fuero, tunc cognoscam, quia tu Dominus Deus meus es, et nequaquam errores mei atque peccata interficiunt me. *Et postquam convertisti me, egi paenitentiam.* Vide quantum sit auxilium Dei, et quam fragilis humana conditio : ut hoc ipsum, quod agimus paenitentiam, nisi nos Dominus ante convertirerit, nequaquam implere valeamus. *Et postquam, inquit, ostendisti mihi, vel ipsam paenitentiam, vel tui notitiam, sive cognovi te, percussi semur meum.* Quod dolentis et plangentis, et super errore pristino plorantis indicium est, ut semur manu percussat, et stultum se ante fuisse fateatur. *Confusus, inquit, sum, et erubui, sive ex die confusionis.* Quod enim tempus non est confusionis nostra, si recordemur antiqua peccata, et omnium, quæ male egimus

<sup>e</sup> Victorius et conjunctionem expungit ex Graeco, σωτερ μόσχος οὐδὲ δέχεται.

<sup>d</sup> Idem in inverso ordine, postquam ostendisti mihi, sive cognovi, percussi, etc. Est enim, inquit, sive cognovi LXX interpretatio : ostendisti mihi, ipsis illeronimi. Semper autem, quæ Hieronymi versio est, LXX versionem præcedit.

capiamus memoriam? Quodque dixerat LXX, et A ostendi te, significat, quod postquam ingemuit, et sua delicia cognovit, tunc in tantum profectum venerit, ut etiam aliis ignorantibus Deum ostenderit, juxta id quod David paenitens **1067** loquitur: *Douce iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (Psalm. L, 15). Et quod dicit: *Quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meae, per etatis ignorantiam peccasse se dicit, ut facilius veniam consequatur,* juxta illud quod David canit: *Delicta juventutis meae, et ignorantias meas ne memineris* (Psalm. xxiv, 7). Unde et in consequentibus Deus parvulum eum vocat et deliciis afflueat. Hoc autem dicit propter divitiarum magnitudinem et terrae fertilitatem, qua Ephraim tribus usque hodie luxuriat.

(Vers. 20.) Si filius honorabilis (sive dilectus) mihi Ephraim: si puer delicatus, quia ex quo locutus sum de eo (sive verba mea in eo), recordans [A Vulg. abest recordans] recordabor ejus adhuc: idcirco conturbata sunt viscera mea super eo: miserans miserebor ejus, ait Dominus. Paenitentiam agente Ephraim, et dicente: In principio erudisti me, et eruditus sum quasi juvenus indomitus; et in fine: *Quoniam sustinuisti opprobrium adolescentiae meae;* respondit Dominus, et plena ad se mente conversum, tali sustentat oraculo: *Filius dilectus mihi Ephraim* (Genes. XLVIII), quem in tantum dilexi ab initio, ut fratri praeferrem Manasse. *Filius honorabilis*, qui contra naturae ordinem, honorem primogeniti Domini dignatione suscepit. *Puer delicatus*, de quo scribitur: *Filiis Ephraim intendentis et militantes arcam, conversi sunt in die belli* (Psal. LXXVII, 9). Contra quem et ad quem, totus Osee liber est propheta, cui benedixit Jacob. Delicias autem in hoc loco justa illud accipiamus, quod in psalmo dicitur: *Delectare in Domino, et dubit tibi petitiones cordis lui* (Psal. XXXVI, 4). Pro quo in Graeco, et in Hebraico habetur, *delicias affue*. Unde et paradiſus in Eden, deliciarum paradiſus appellatur. Quia, inquit, fuerunt verba mea in eo, recordatione memor ero ejus adhuc. Ne putaretur gratuita benedictio, et ex indulgentia potius largitoris, quam merito ejus, in quem conferebatur, esse collata, ideo ait: *Recordabor ejus*, quia verba mea fuerunt in eo. Non in ore ejus, non in labiis, sed in imo cordis affectu. Propter quam causam et conturbata sunt viscera mea super eo. Cui loquitur et per Osee: *Quid tibi faciam, Ephraim? quid tibi faciam, Israel?* quasi Adamam ponam te, et quasi Seboim (Osee. VI, 4; XI, 8). Conversum est in me cor meum: conturbata sunt viscera mea. Non faciam furorem irae meae, et non disperdam Ephraim. *Miserans miserebor* **1068** ejus, ait Dominus. Fuerunt quidem sermones mei in eo, et omnia mandata mea avido suscepit animo, et in suo corde servavit: sed tamen miserans miserebor ejus, ait Dominus, ut ostenderet omnem hominum justitiam indigere misericordia Dei.

<sup>a</sup> Maluit Victorius, *Statue te ipsam Sion*, idque etiam apud LXX, στήσου σεαυτήν Σιών: quod ex sub-

(Vers. 21, 22.) *Statue a tibi speculas, posse tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam directam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates tuas istas. Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga?* quia creavit Dominus nostrum super terram: semina circumdabit virum. LXX: *Statue tibi speculatores: fac panam: da cor tuum in humeros tuos: viam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel, revertere in civitates tuas fugens. Usquequo convertaris, filia despici? quoniam creavit te Dominus salute in plantationem novam: in salute tua circuibunt homines. Ubi nos diximus, usquequo deliciis dissolveris, Symmachus posuit, Usquequo demergeris in profundum?* Utramque autem editionem ex toto posui, ut caput obscurissimum, et Ecclesiaz continens sacramenta, a Septuaginta (sive quis alius hunc prophetam interpretatus est) aut ignoratum, aut omissione ostenderem. Verbum Hebraicū sionī (שׁוֹנִין), vel in speculatores, vel in speculos vertitur; ut Aquila, et Symmachus interpretati sunt. Unde miror, quid sibi voluerit Vulgata editio, ut pro monachis, huc est, pro speculatoribus, Sion ponere, turbare, que lectoris intelligentiam, quo putaret post Ephraim ad Sion, e: ad tribum Juda repente Dei factum esse sermonem, cum perpetua oratio sit Ephraim, cui supra locutus est: *Audiens audiri Ephraim.* Et: *Filius honorabilis mihi Ephraim, sive puer delicatus, cui et nunc loquitur: Statue tibi speculas, sive speculatores, qui tibi prænuntient advenire tantam rerum omnium felicitatem.* Quodque sequitur, *amaritudines*, quæ Hebraice dicuntur תְּהֻנָּתָרִים (תְּהֻנָּתָרִים), pro quibus Symmachus interpretatus est, transmutationes, hoc indicat, quod fieri debeat vel antiqua peccata, vel gaudii magnitudine, et tota ad Dominum mente converti, et ponere, sive dirigere cor suum in viam, per quam profecta est, inde enim illam esse reddituram. Quodque pro hoc dixerat Septuaginta: *Da cor tuum in humeros, illud significat, quod cogitationes debeat operibus jungere, sive humeros contemplari portantium se, de captivitate* **1069** *reducentium.* Quod Isaías plenius etsequitur in camelis, et curribus ac basternis eos ascerens reducendos (Isai. LX). *Revertere*, inquit, *virgo Israel, revertere ad civitates tuas*, quas captivus deseruit: usquequo negligentia dissolveris, et profundo errore vagaberis? Respice quid dicturus sum, et unde ibi tanta beatitudo exspectanda [Al. speranda] sit, diligenter attende. Audi quod numquam ante cognoveras. Novam rem creavit Dominus super terram. Absque viri semine, absque ullo coitu atque conceputi, semina circumdabit virum gremio uteri sui, qui iuxta incrementa quidem etatis per vagitus, et infantiam proflcere videbitur sapientia et astuta; sed perfectus vir in ventre seminen solitis mensibus continebitur. Unde Symmachus et Aquila juxta nostra editionem interpretati sunt. Quid subi autem in loco hoc voluerit editio Vulgata, possem dicere, et senexa Hieronymi expositione probare nullum.

sum aliquem reperire, nisi de verbis Dei humano sensu argumentari esset sacrilegum; Theodotio autem, et ipse Vulgaris editioni consentiens, interpretatus est: *Creavit Dominus salutem novam, in salute circabit homo, singulare ponens pro plurali. Simulque et hoc notandum, quod nativitas Salvatoris, atque conceptus Dei, creatio nuncupetur.*

(Vers. 23, 24.) *Hoc dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Adhuc dicent verbum istud in terra Juda, et in urbibus ejus, cum convertero captivitatem eorum: benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus. Et habitabunt in eo Judas, et omnes civitates ejus simul, agricultor et minantes greges LXX: Sic dixit Dominus virtutum, Deus Israel: Adhuc dicent sermonem istum in terra Juda, et in urbibus ejus, quando reduxero transmigrationem ejus: benedictus Dominus super justum montem sanctum ejus, et qui habitant in terra Iudea, et in omni civitate ejus, cum agricultor, et elevabitur in grege. Juxta Hebraicum manifestum est, quod in rodiu Israel, et in terram suam captivitate conversa, habitent urbes Juda, et dicatur eis per singula: Benedicat tibi Dominus, qui est vere pulchritudo justitiae, et mons sanctus, in quo qui habitaverit, nullas timebit insidias. Et habitabit absque iniunctitate Judas in civitatibus suis: eruntque agricultor, et pecorum multitudo, quod ex parte videtur sub Zerobabel et Ezra esse completum. Plenitudo autem vaticinii ad Christi tempora referatur: vel in primo adventu, quando spiritualiter 1070 hoc facta sunt; vel in secundo universa complentur, juxta nos spiritualiter, juxta Iudeos et nostros judaizantes caruialiter. Porro juxta Septuaginta hic sensus est:*

*Adhuc sermo iste dicetur in terra Juda, et in civitatibus ejus, quando convertero captivitatem ejus. Quid dicetur? Benedictus Dominus super justum montem sanctum ejus. Mons qui justitiae, et sanctitatis mereatur significacionem accipere, nullus est alias, nisi Salvator. Ceterum stultum est, irrationalem et insensibilem montem errore Judaico justum et sanctum credere. Ipse est, de quo et in consequentibus scribitur: Et in omni civitate ejus, subauditur Salvatoris: cum agricultor, non dubium quin Dominum significet, de quo in Evangelio scriptum est: Ego sum ritis, vos palmitae: Pater meus agricultor (Joan. xv, 1). Unde et Apostolus loquitur: Dei agricultura estis: Dei aedificatio estis (I Cor. iii, 9). Quodque sequitur: Et elevabitur in grege, hoc ostendit, quod in singulis gregibus justus, et sanctus, et agricultor ipse Dominus elevetur, et in servis suis atque creditibus ad executa concessandat.*

(Vers. 25, 26.) *Quia inebriavi animam lassam (sive quia inebriavi omnem animam sidentem) et omnem animam esurientem saturavi (sive replevi): ideo expergesfactus sum, et vidi: et somnus meus dulcis fuit mihi. Mutatio personarum facit obscuram intelligentiam Prophetarum. Dixerat Dominus, Adhuc dicent ver-*

*A bum istud in terra Juda et in urbibus ejus, cum convertero captivitatem eorum. Quid autem dicunt? haud dubium quin hoc quod sequitur: Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus, etc. Rursumque illis ista dicentibus respondit Dominus: Quia inebriavi animam lassam, sive sidentem, et omnem animam esurientem saturavi. Illoque ista dicente, respondit populus, qui de captivitate venerat: Ideo expergesfactus sum, et vidi, et somnus meus dulcis fuit mihi. Quia Dominus inebriat animam lassam, sive sidentem, et dicit in Evangelio: Qui silit, veniat ad me, et bibat (Joan. vii, 37). Et: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ viræ (Ibid., 38). Et omnem animam esurientem satiat, atque sidentem. De qua siti et esurie idem in Evangelio testatur: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur (Math. v, 6). Notandumque, quod ebrietas in hoc loco in bonam partem ponatur, de qua in Cantico dicitur: Comedite, amici, bibite, et inebriamini, charissimi (Cant. v, 1). Quia ebrietate et Joseph 1071 inebriatus est cum fratribus suis in meridie (Gen. xlvi). Inebriati autem, atque saturati hi, qui lassi fuerant, atque esurierant, agunt gratias, respondentes: Expergesfactus sum, et vidi Dominum, scilicet suscitantem alique dicentem: Surge, qui dormis, et elevare a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14). Et somnus, inquit, meus dulcis fuit mihi, ut imitarer Domini mei verba dicentis: Ego dormiri, et soporatus sum, et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit [Al. suscipiet me] (Psalm. iii, 6).*

(Vers. 27 seqq.) *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et seminabo dominum Israel, et dominum Juda semine hominum [Vulg. hominis], et semine jumentorum. Et sic ut vigilavi super eos, ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affigerem: sic vigilabo super eos, ut aedificem et plantem, ait Dominus. In diebus illis non dicent ultra, Patres comedenter uanam acerbam, et dentes filiorum b obstupescunt, sed unusquisque in iniunctate sua morietur. Omnis homo qui comederit uanam acerbam, obstupescunt dentes ejus. Dominum et dominum, id est, dominum Israel, et dominum Juda, in Septuaginta non habetur: sed tantum Israël et Judam, ut sit: et seminabo Israel et Judam. Quodque intulit: Semine hominum et jumentorum, ad rationales et simplices referre debentus. Et sicut in principio Jeremias dictum est ad eum: Ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut euellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et aedifices, et plantes; et vigilavi super eos ut facerem quod minatus sum: sic, inquit, vigilabo nunc super eos, ut aedificem et plantem. Dei enim agricultura, Dei aedificatio estis (I Cor. iii, 9). Omnes hujusemodi repromissiones juxta Iudeos et nostros Judaizantes, in mille annorum regno putantur esse complende. Nos autem, dicente Apostolo: Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit (Ibid., 6):*

\* Versio Hieron. ac Vulgata, Ideo quasi de communis auctoritate sunt, etc.

<sup>b</sup> Constante cum Hieronymian. et Vulg. edit. hisque inferius Cistere. ms., obliterata.

et Isaia propheta, quod Salvator redicator septim, et dominorum esse memoratur (*Iose. xviii.*), in primo adventu Christi spiritualiter impleta defendimus, et impleta ex parte, non ex toto: quia nunc in speculo videmus, et in enigma, et nescimus sicut oportet nos scire (*I Cor. xii.*). Cum autem quod perfectum est venerit, tunc quod ex parte est destruetur. Aut certe in secundo complendo credimus, quando in sua maiestate Dominus apparebit, et sublitraverit plenitudo gentium, ut omnis Israel salvus fiat, et nequam ex parte per singulos, sed sit Deus omnia in omnibus (*Rom. xi.*, et *I Cor. xv.*). Quodque inferatur: *In diebus illis non dicent ultra, patres 1072 comedenter uam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt, et reliqua, in explanationibus Ezechielis plenius disserimus, quando interpretati sumus illum locum: Fili hominis, quid nobis et parabolæ istæ inter filios Israël dicentum: Patres comedenter uam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. Vivo ego, dicit Dominus, si fuerit ultra haec parabola in Israël, quia omnes animæ meæ sunt, sicut anima patris, sic et anima filii. Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii.*, 1 sqq.). Per quæ discimus, mortem non facere Dominum, sed peccatum. Anima enim quam peccaverit, ipsa morietur. Illoquo in praesenti loco dicitur, quod nequam peccatis patrum in æternum offendit Israël; sed propriis meritis, et fide in Christum post tempora multa salvetur. Et observandum quod virtus aliqua peccata uva acerba dicantur, ut comedentibus dentes obstupescant, et non possint ejus suavitatem sentire, de quo dicitur: *Gustate et videote, quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii.*, 9). Quicumque Scripturas non ita intelligit ut rei veritas habet, uiam acutram comedit. Unde omnes heretici peruersi eridentes, panem de cœlo descedentem comedere non possunt, sed obstupescunt dentes eorum, non ciborum austertate, sed virtu dentium.

(Vers. 31, 39.) *Ecce dies veniens* [Vulg. *venient*], dicit Dominus, et seriam (sive disponam) domui Israël, et domui Juda, pactum (sive testamentum) novum, non secundum pactum (sive testamentum) quod pepigimus patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti. Pactum (sive testamentum) quod irritum ficerunt, et ego dominatus sum eorum (sive ego neglexi eos) dicit Dominus. Et [Vulg. sed] hoc erit pactum (sive testamentum) quod seriam cum domo Israël post dies illos, dicit Dominus: *Dabo legem meam in visceribus* (sive in mente) eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non decebunt ultra unusquisque [Vulg. vir et vir] proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: *Cognoscite Dominum, quia omnes scient me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non ero memor amplius*. Hoc testimonio apostolus Paulus, sive quis alius scripsit Epistolam, usus est ad Hebreos, omnesque deinceps Ecclesiastici viri in primo Salvatoris adventu dicunt universa completa, et novum Testamentum, hoc est Evangelium,

Anum, successisse veteri Testamento, a quo legem litteræ, legem **1073** spiritus commutatam; ut omnia quoque sacrificia, et circumcisio, et subbatum spiritualiter completerentur. Quod autem pactum pro Testamento nouissimum, Hebraicæ veritatis est, licet Testamentum recte pactum appellatur; quia voluntas in eo atque testatio eorum, qui pactum inueniunt, continetur. Quando eductus est Israël de terra Ægypti, tantum Dei in illo populo familiaritas fuit, ut manus eorum apprehendisse dicatur, et dedisse pactum, quod illi fecerunt irritum, et propriea Domini neglexit eos. Nunc autem in Evangelio post crucem, resurrectionem, et ascensionem, dare se pactum, non in tabulis lapidicis, sed in tabulis cordis carnalibus pollicetur. Cumque scriptum fuerit Domini Testamentum in mente credentium, ipsum esse eis in Deum, et illos esse in populum, ut nequamque Iudeos querant magistros, et traditiones, et mandata hominum, sed doceantur a Spiritu sancto, si tamen audire mereantur: *Tempus Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii.*, 19). Spiritus autem spirat ubi vult, et diversas habet gratias. Notitiaeque unius Dei, omnium virtutum possessio est. Et hoc, inquit, fieri, quia propitius ero iniquitati eorum; et peccati eorum non recordabor amplius. Ex quo perspicuum est secundum hujus respectus intelligentiam, superiora in primo intelligenda Salvatoris adventu, quando uterque populus sibi Israël et Juda copulatus est. Si cui autem scrupuluni facit, quare dixerit: *Disponam domum Israël et domum Juda pactum, sive Testamentum novum, non secundum pactum, quod pepigimus patribus vestris, intelligat primum Ecclesiam Christi ex Iudeis, et ad illos venisse Dominum Salvatorem ab quo dixisse: Non soni nisi ad eos perdites domus Israël* (*Math. xv.*, 24); et id ipsum Apostolos confirmasse: *Vobis quidem primum oportebat loqui verbum Dei; quoniam repelletis illud, et indignos res judicatis æternas vitæ, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii.*, 46). Non enim oportebat panem filiorum dare canibes, sed quia filii patrem in sua venientem suscipere noluerunt, dedit omnibus potestatem, ut qui receperint eum, sint filii Dei (*Math. xv.*; *Jean. 1*).

(Vers. 35, 36.) *Hæc dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis, qui turbat mare et sonant fluctus ejus: Dominus exercitum nomen illi. Si cessaverint leges istæ (sive statuta hæc) coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israël deficit, ut non sit gens coram me cunctis diebus*. Et in Genesis principio legitimus solem in cœlo positum in lumine diei, **1074** lunam quoque et stellas in lumine noctis (*Gen. 1*). Et in psalmo: *Dies diei annundat verbum, et nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii.*, 2), quod invicem sibi nox diesque succedant. Quomodo, inquit, rerum et maxime cœlestium astrorum non potest ordo mutari, et sonantis maris fluctus volvuntur ad littora, fragorque gurgitum et undarum intumescentium terribilis auditur, nec potest ultra procedere, quam Dei iussione precepit est, juxta illud: *Terminus posuisti quæc*

non transibent, neque converterentur operire terram (*Psal. cui. 9*): sic, inquit, semen et genus Israel, Domini erit voluntate perpetuum, nec aliquando deficit. Leges autem hic, Mosaicas non sunt intelligendae, sed constitutio et ordo naturae. Interrogemus Judaeos, si caeli peribunt, et omnes quasi vestimentum veterascent; et ad Dominum dicitur: Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (*Psal. ci. 28*), quomodo semen Israel potest esse perpetuum? Aut enim percuntibus caelis, peribit et semen Israel; aut si fuerit perpetuum, ergo nec caeli peribunt. Quod si Scriptura mentiri non potest, et perituri sunt caeli, peribit igitur et semen Israel, maxime cum et Jacob loquatur ad filios: Vexit, et annexiabo vobis quid futurum sit in novissimis diebus (*Gen. xlvi. 1*). Quando autem dicitur, in novissimis diebus, ergo mundus esse cessabit, et alia sicut rerum dispositio [*Al. dispensatio*]. Hoc adversum illos. Ceterum nostris mundum istum non esse perpetuum, etiam Evangelium demonstrat, dicens: Caelum et terra transibunt (*Math. xxiv. 35*). Et: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Math. xxviii. 20*). Dicamus et alter: Quamdiu mundus iste fuerit, semen Israel et gentem Judaeam permanesarunt, non in his qui nunc increduli sunt, sed in his qui cum Apostolis et per Apostolos crediderunt, ut reliquiae salva fierent.

(Vers. 37). *Hec dicit Dominus: Si mensurari potuerint caeli sursum, et investigari fundamenta terrae deorsum, et ego abiciam universum semen Israel, propter omnia quae fecerunt, dicit Dominus. LXX: Hec dicit Dominus: Si elevatum fuerit caelum sublimius, et si humiliatum pavimentum terrae deorsum, et ego non reprobabo genus Israel, dicit Dominus, pro omnibus quae fecerunt. Multum in hoc loco distat Hebraicum ab editione Vulgata. Dicamus primum iuxta Hebraicum: Si mensurari potuerint caeli sursum, et eorum altitudo cognosci, vel investigari fundamenta terrae, et extrema eorum ratione comprehendi, et ego, inquit, abiciam universum semen Israel, propter omnia quae fecerunt, dicit Dominus. Quomodo 1075 autem illud impossibile est, ut caelorum summitem et terrae fundamenta noscamus, sic et hoc impossibile erit, ut abiciam universum semen Israel. Sin autem abjecero universum semen Israel, ergo mensurabitur caelorum summitas, et extrema terrarum. Hic syllogismus et in Evangelio texitur: quando<sup>a</sup> impossibile impossibili comparatur: Facilius camelus intrabit per foramen acus, quam dives intrare possit in regna caelorum (*Math. xix.*) Quomodo enim illud [*Al. impossibile*] fieri non potest, sic nec hoc fieri poterit; quod si hoc factum fuerit, ergo sicut illud, quod impossibile putabatur. Errant ergo qui hunc locum aliter edisserunt, ponentes et illud testimonium, quod potuerit petere Patrem Filium, et duodecim legiones Angelorum adducere in*

A suum auxilium. Huic sensui Septuaginta contrarium transtulerunt, direntes: Si exaltatum fuerit caelum sublimius, et humiliatum pavimentum terra deorsum; et ego, inquit, non reprobabo semen Israel, dicit Dominus, propter omnia quae fecerunt. Quod si ita est, reprobabitur genus Israel. Quomodo enim caelum non potest eo quod est, esse sublimius, nec terra humilior esse en quod est: sic et genus Israel nequamquam poterit<sup>b</sup> reprobari. Si viderimus Judaeos iuxta Hebraicum hoc testimonio gloriari, assentiamur eis quod non sit abjectum universum semen Israel. Non enim omnes abjecti sunt, sed hi tantum, qui fuerunt increduli.

(Vers. 38). *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et aedificabitur civitas Domino, a turre Ananeel [Al. Anamehel] usque ad portam anguli, et exibit ultra norma (sive iuxta Symmachum) funiculus mensurae ejus contra eam super collem Gareb, et circuibit Goatha (sive iuxta Septuaginta, de electis lapidibus). Et omnem vallem ruinarum (pro'qnil'us Thendotio ipsum verbum Hebraicum posuit PHAGARIM (פְּגָרִים), et cineres et omnem Asademoth (אַסָּדֵמוֹת), pro quo Aquila suburbana interpretationis est) usque ad torrentem Cedron, usque ad angulum portae equorum Orientalis, sanctum Domini non evelleret et non destruetur usque in perpetuum. Qui mille annorum in terra Iudea regnum Christi recipiunt, Judaei videlicet et nostri judaizantes, conantur ostendere turrem Ananeel et portam anguli, et collem Gareb, et Goatha, et vallem Phagarim, et omnem Asademoth, et torrentem Cedron, et locum 1076 anguli portae equorum orientalis: et ibi dicunt sanctuarium Domini, id est, templum esse condendum, mansurumque in perpetuum. Quod quia post captivitatem temporibus Zorobabel et Ezre non possunt monstrare completum, transeunt ad Christi tempora, quem in consummatione mundi dicunt esse venturum, ut aurea atque gemmata iuxta Apocalypsim Iohannis descendat Jerusalem, et hoc terrae spatio, id est, ab illo loco usque ad illum locum aedificetur per circuitum (Apoc. xxi). Suspicionisque suae hanc aurulam capiunt, quod a turre Anathoth, que hodie appellatur Jeremie, tribus a Jerusalem milibus separata, usque ad torrentem Cedron, qui scribitur in Evangelio (Joan. xviii), et est in valle Josaphat, ubi hortus erat, in quo et Judas proditor tradidit Salvatorem, civitatis fundamenta jaciantur. Lecturi, inquiunt, sumus in consequentibus Anameel filium Sallum patruellem fuisse Jeremie, cuius emit agrum, et haec est turris Ananeel, ignorantes Hebraicam veritatem. Illic enim iuxta Hebraicum scribitur, a turre ANANEEEL (אֲנָאֵל) per nun videlicet medium litteram; ibi autem: Ecce ANAMEEL (אֲנָאֵל) filius Sallum patruelis thus veniet ad te, per medium nun litteram. Invocantes igitur Dominum Salvatorem, qui habet clavem David, qui*

<sup>a</sup> Cisterc., impossibile possibili comparatur.

<sup>b</sup> Idem cum Vatic., poterit comprobari.

<sup>c</sup> In Nominiū quoque libro, Asademoth, arva vel suburbana.

aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit; qui signatum quoque laisse librum et omnium Prophetarum aperuit (*Isai. xxii.*); et adoraverunt videnti quatuor seniores teneentes citharas (*Apoc. iii.*), quod solus potuerit divina reservare mysteria, aggrediamur adiunctionem civitatis ad quam propheticus sermo dirigitur: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. lxxxv. 3*); et: *Fluminis impetus laxificat civitatem Dei* (*Psal. xlvi. 4*). Adiunctione itaque Ecclesia a turre obedientie, sive gratie, et donorum Dei (hoc enim interpretatur *Ananias*), usque ad portam anguli, quae licet videatur initium habere sublimem, quamdui in ista carne subeistimus, rectam veritatis lincam non possumus possidere: sed in angulo stamus et fractis [Al. facil] lineis, exinde ultra funiculus mensure contra eam, id est, portam anguli, super collum *Gareb*, qui in lingua nostra vertitur aut *incollatus*, aut *scabies*: ut doceat nos advenas esse aliquae peregrinos, et non auribus pruriates, et ad novitatem dogmatum pessimorum facile non prebere consensum. Et circubit, inquit, *Gotha*, pro quo interpretati sunt LXX per gyrum, electis lapidis bus, qui volvuntur **1077** super faciem terræ, et angulari lapide constringuntur, dicente apostolo Petro: *Et a ipse tamquam lapides vivi superadficamini domum spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias et acceptabiles Deo per Iesum Christum* (*I Petr. ii. 5*). Et omnem, inquit, vallem *Phagaram*, quod interpretatur *ruinarum*; et cineres, subauditor circumibit, ut quamquam nobis videamur in collibus: tamen semper timeamus ruinas et consideremus cineres; et ponentes dicamus cum David: *Quia cinerem quasi panem manducavi, et poculum meum cum fletu miscebam* (*Psal. ci. 10*). Unde et jacentibus dicitur: *Numquid qui cadit non resurgit?* dicit Dominus (*Jerem. viii. 4*). Et universam, inquit, *sademoth*, quod nos vertimus in regionem mortis: unum nomen in duo verba dividentes; *sade* (TW), quod dicitur *regio*, et *mota* (TM), quod interpretatur *mortis*: pro quo Aquila vertit *suburbana*, sive *arva*, et *rura*. Regio autem mortis regio peccatorum est; et *suburbana* regio voluptatum, quæ pergit usque ad torrentem *Cedron*, ubi traditus est Dominus, qui interpretatur *tenebrae* (*Joan. xviii.*). Vide quanta habeat loca Ecclesia, et quomodo illud Apostolicum: *Ut sit sine macula et ruga* (*Ephes. v. 27*), in futuro et in colestibus servetur. Audis angulos, audis scabiem, audis ruinas et cineres, et regionem mortis, et tenebras, et de tua <sup>b</sup> virtute et impeccantia gloriaria. Denique sequitur: et usque ad *angulum portæ*. Et hic angulus, ne ulla vera iustitia, ne certa victoria in isto saeculo demonstretur. Ipse quoque angulus portæ quamquam sit Orientalis, unde lumen egreditur; tamen equorum appellata-

A tur: ut indigere nos doceat cursu atque certamine, et tandem cum Domino audiire mereamur: *Accendi equos tuos, et equitatis tua salus* (*Abac. iii. 8*). In porta Orientali, in porta quadrigarum, sanctificatio Domini est. Et [Al. Ut] tunc nos perfectos arbitremur, quando dixerimus ad Dominum: *Corsa Dei decem milium multiplex millia latitudinem*: *Dominus in ois in Sina in sancto* (*Psal. lxvii. 18*). Itiesmodi adiunctione, quæ super fundamentum Christi posita est, de qua loquitur et Apostolus: *Ut sapientia architectus fundamentum posse* (*I Cor. iii. 10*), numquam destruetur, sed permanebit in perpetuum. Obscura et difficilia latius disserenda sunt, ut manifesta brevius percurramus.

**1078** (Cap. XXXII.—Vers. 1 seqq.) *Verbum quod dictum est ad Jeremiam a Domino in anno decimo Sedeciae regis Iuda, ipse est annus octagesimus decimus Nabuchodonosor. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias Propheta clausus erat in atrio carceris, qui erat in Cœno regis Iuda. Claustra enim eum Sedecias rex Iuda, dicens: Quare vaticinaris, dicens: Hæc dicit Dominus. Non solum verba et opera Prophetarum nobis exemplo sunt ad virtutem. Poterat Jeremias prospera nantiare, et regis Sedeciae frui amicitia; sed malebat Deo magis obediens quam hominibus (*Act. v*), et ei qui potest et a nimis et corpus perdere in gehennam, quam illi qui tantum in corpus habere poterat potestatem (*Marth. 1*). Et hoc considerandum, quod decimus annus erat regni Sedeciae, obessa jam Jerusalem, et gladio, fame et peste consumpta, et captivitate vicina, et tamen Sedecias perstat in sententia, et ex parte aliqua illius clementia demonstratur, quod nequaquam eum in carcere, sed in vestibulo recludi esserit carceris: libera videlicet custodia, ne posset effugere, quasi non omnis Jerusalem clausa magnitionibus communis cancer fuerit habitantium. Ipse annus est duodecim annus regni Nabuchodonosor, qui quarto anno regis Josacim cepit imperium. Omnis autem causa iræ regis ista est, cur loqueratur ex Dei nomine, que ei fuerant imperata:*

(Vers. 4, 5.) *Ecce ego dabo civitatem istam in manu regis Babylonis, et capiet eam. Et Sedecias rex Iuda non effugiet de manu Chaldaeorum, sed tradetur in manu regis Babylonis, et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. Et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec risitem eum, dicit Dominus. Quod si pugnaveritis contra Chaldaeos, nihil prosperum habebitis. Hæc erat causa ire regie, quare praferret mendacio veritatem, et tam urbem Jerusalem, quam Sedeciam regem diceret esse capiendum: quodque gravius est, visurum cum ora regis Babylonii, et locuturum bavilem atque captivum cum potentissimi regis insanis. Gravior enim terror*

<sup>a</sup> Confer *Commentar. in Ezechiel. cap. xl. in Zephariam ix. et Malachiam iii.*, quibus in locis iametsi eodem sensu, diversis verbis hoc utitur testimoniis Hieronymus.

<sup>b</sup> Dicitum contra Pelagianos, quibus solempne erat

ad suam de impeccantia haeresim astruendam alio illo Apostoli ad Ephesios versu, quo Ecclesia dicitur sine macula et ruga.

<sup>c</sup> Fortasse rectius mss. *impotensissimi*, ejus scilicet; qui nimium impotens esset animo.

est, videre quem timeas, et ante increpationem verborum, quos posnarum sustinere cruciatum. Et in Babylonem, inquit, ducet Sedeciam, et ibi erit. Pro quo LXX translulerunt, et Babylonem ingredietur; quorum alterum invitum **1079** trahi, alterum voluntate pergere significat. Et ibi, inquit, erit. Verbum penit ambiguum, ne videatur cruciatus et miseras prophetare. Quodque sequitur: *Donec visitem eum, et si Dominus: et si pugnaveritis adversum Chaldeos, nihil prosperum habebitis*, in LXX non habetur. Prudenterque sententiam temperavit, quae ad bonam et ad malam partem referri potest. Visitatione enim, ut saepe dixi, et consolationem significat, et supplicium.

(Vers. 8, 7.) *Et dicit Jeremias: factum est verbum Domini ad me dicens: Ecce Anameel [Vulg. Anameel] filius Sellum (sive Sallom) patruelis tuus (quod Hebraice dicitur סָדָךְ (סָדָךְ) renit [Vulg. reniet] ad te dicens: Eme tibi agrum meum, qui est in Anathoth, tibi enim competit ex propinquitate emptio [Vulg. ut emas]. Occulum ad Jeremiam Dei factum esse sermonem, nemo scire poterat, nisi ipso indicante, ad quem factus fuerat: et praedicitur ei quod venturus sit ad eum Anameel patruelis suus, et possessionem agri qui suus fuerat delaturus; esse autem ipsum locum in Anathoth, de auburbanis quae sacerdotibus per singulas tribus et civitates dabantur ex lege: nec Heilum erat possessionem de tribu transire ad tribum, nec de familia ad aliam familiam (unde et filiae Salphaad accipiunt sortem inter fratres suos), praecepsque suburbana sacerdotum nulli alii poterant venundari usque ad annum remissionis (Num. xxvi), nisi ei quem propinquitas sanguinis expetebat (Lorit. xxv). Venit ergo ad eum patruelis frater [Al. fratrebus et pater] suns, et offert emptionem, quae illi ex propinquitate debetur. Helcas et Sellum fratres fuere germani. Helcie filius, Jeremias: Sellum, Anameel. Helcias interpretatur, pars Domini: Jeremias, sublimitas Domini. Recteque altitudo Domini de parte Domini nascitur. Sellum vero in linguam nostram vertitur pax, sive pacificus. Anameel, donum, vel gratia Dei. Nec mirabimur, quod sibi pax jungatur et gratia, cum eliam Epistolarum Apostolicarum hoc principium sit: *Gratia vobis et pax* (Rom. 1, 7). Primum ergo pacem mereamur Dei, et post pacem nobis gratia nascitur, quae non in possidentis, sed in arbitrio donantis est. Deserit autem emptionem gratia Dei filii, qui in sublimibus collocatus est, ut quamvis videatur excelsus, tamen gratia Dei indiget. Huid quod in Cantico saepe cantatur a sponsa: *Fratruelis meus, id est, ὁ ἀδελφός μου*, in Hebraico δοῦλος (δοῦλος) dicitur; ergo non fratrebus, sed πατρόδελφος, id est, patruelis dicendus est. Fuit se **1080** autem Jeremiam filium Helcie de Sacerdotibus, qui erant in Anathoth in terra Benjamin, et voluminis hujus testatur exordium.*

(Vers. 8.) *Et venit ad me Anameel filius patrui mei,*

**A secundum** Verbum Domini, ad vestibulum (sive atrium) carceris, et ait ad me: Posside (sive eme) agrum meum, qui est in Anathoth in terra Benjamin, quia tibi competit hereditas, et tu es propinquus ut possideas (sive emas). Quod futurum Prophetae verbum Domini nuntiarat, statim opere completum est. Venit, inquit, ad me Anameel, gratia Dei, filius patrui mei <sup>a</sup>, hoc est, filius pacis. Venit autem in vestibulo carceris, dixitque ad me ea, quae Dominus ab eo dicenda praedixerat. Ager autem iste sacerdotalis, cuius emptio atque possessio Jeremias deferebatur, in Anathoth est, in terra Benjamin, quorum prius obedientiam, secundum filium dexteræ sonat. Et consequenter ejus appellat emptionem, in quo obedientia et virtus Domini versabantur. Pro quo LXX πρεσβύτερον, id est, seniorem interpretari sunt, quod locu huic non convenit.

(Vers. 9 seqq.) Intellexi autem, quod verbum Domini esset, et eni agrum ab Anameel filio patrui mei, qui est in Anathoth, et appendi ei argenteum, stateres septem, et decem argenteos. Et scripsi in libro, et signavi; et adhibui testes, et appendi argenteum in statera. Et accepi librum possessionis signatum, stipulationes, et rata [Al. stipulatione rata], et signa forinsecus. Durum quidem erat et prope inconsequens, risuque dignum, eum qui jam jamque capiendam prophetabat Jerusalem, et omnes duendos esse captivos, vel gladio, fame et peste perituros, agrum in Anathoth emere, quem non erat possessurus. Sed intellexi, inquit, verbum Domini esse, et emptionem meam argumento et vaticinio Domini coaptandam: et ideo acquieci præceptio ejus ut emerem; nec frustra ad me super hujuscemodi re Dei factum esse sermonem: et appendi argenti decem et septem siclos, quos nos in stateres vertimus. Siclus autem viginti habet obolos, ut in Ezechielis extremo volumine scribitur (Ezech. xlvi). Emitique Prophetæ decem et septem siclos, in quo numero cantavit puer Domini David, in die qua eruit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit: *Diligam te, Domine fortitudo mea; Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus. Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum: protector meus, et cornu salutis mear* (Psal. xvii, 1). Decarum **1081** esse mysticum numerum, ostendit Decalogus qui scriptus fuit in tabulis lapideis digito Dei, et dies jejunii et propitiationis mensis septimi (Exod. xiii). Septem quoque, in quo verus est salbatismus et requies, esse sanctum, multis Scripturarum testimoniosis comprobamus, de quibus saltem pauca posuisse, nisi otiosum esset docere quae nota sunt. In hoc igitur numero a propheta et sacerdote emitur possessio, scribiturque in libro atque signatur, et adhibentur testes, argenteumque diligenter appenditur, ut omnia venditionis et emptionis jura serventur, et sit certa possessio, stipulationibus et sponsionibus roborata. Vel hoc audiant, qui falsa testamenta, et interdum

<sup>a</sup> Addit Victorius Sellum, quo clarior ejus est nominis interpretatione.

ne testamenta quidem sibi adhibitis testibus vindicare conantur.

(Vers. 12.) *Et dodi librum possessionis Baruch filio Neriis [Vulg. Neri] Alii Maasie in oculis Anameel patrelis mei, et in oculis testium, qui erant scripti in libro emptionis; in oculis omnium Iudeorum, qui se-debant in atrio carceris. Quamquam statim esset possessio reliqua, immo emenda posteris, et ab eo emenda qui filios non habebat (neque enim uxorem acceperat) tamen obediens imperio Domini, omnia rite celebrat: signatumque librum possessionis dat Baruch Alio Neri filii Maasie. Baruch in lingua nostra benedictus dicitur; qui erat aliis Neri, qui interpretatur lucerna mea, dicente Prophet: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis ardens* (Psal. cxviii, 105). Neri quoque pater Baruch filius Maasie, id est, <sup>a</sup> facturus et operis Domini. Animadvertis ergo, quantis virtutum privilegiis discipulus Baruch Jeremiae ministraverit, dicente David: *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat* (Psal. cviii, 6). Unde et Eliseus minister Elias in tantum placuit Deo, ut post translationem magistri etiam duplum spiritum moreretur accipere (IV Reg. ii). Hoc dico ad consonationem eorum, qui malorum hominum absuntur ministeriis, et non audent abjecere eos, quos male conscientia norunt sibi glutino copulatos. Traditur autem liber Baruch tanto et tali viro, vidente Anameel, qui vendiderat, et testibus qui subscriperant, et quorum nomina in emptionis volumine tenebantur. Et, *In conspectu, inquit, omnium Iudeorum, qui sedebat in atrio carceris*: qui videlicet vel ad Prophetam venerant consolandum, vel <sup>b</sup> studio timoris Dei, Domini verba audire cupiebant.*

(Vers. 13 sequ.) *Et precepi Baruch coram eis, dicens: Hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Sume libros istos, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui apertus est, et pone illos in vase scilicet, ut permaneant diebus multis. Hec enim dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Adhuc possidebuntur domus et agri eius in terra hac. Cunctis quos præteritus sermo narravit præsentibus et videntibus, Baruch ministro præcipitur et discipulo, non sermonibus præceptoris, sed Dei jubentis imperio, ut assumat libros, unum signatum, alterum apertum, quæ emptionum consuetudo huc usque servatur, ut quod intrinsecus <sup>c</sup> clausum significula continent, hoc legere cupientibus apertum volumen exhibeat: utrumque in vase scilicet, ut permanere possint diebus multis. Firma igitur erat et longo post tempore futura possessio, quæ tanta custodia servabatur, ne vel foris emptionis libri positi, paternerent rapinæ, vel humo conditi, humore terre solverentur. Hoc autem totum sit ut intelligent qui videbant, rursum habitandam Jerusalem, et possidendos*

*agros, quod licet absque sermone Jeremiae debuerant per se intelligere, tamen Domini sermonibus commentantur, et dicitur ad eos: Hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: adhuc possidebuntur domus et agri eius in terra ista. Hoc est illud quod Jeremias dudum dixerat: Intellexi verbum esse Domini; et idecirco emit agrum, quem possessurus nou erat.*

(Vers. 16 sequ.) *Et oravi ad Dominum postquam tradidi librum possessionis Baruch filio Neri, dicens: Hoc, hoc, hoc, Domine Deus (sive qui es, Domine Deus). Ecce tu fecisti cordum et terram in fortitudine tua magna, et in brachio tuo extento (sive excelsus) non erit tibi difficile (sive impossibile) omne verbum (vel iusta LXX, Nihil apud te est absconditum). Qui facis misericordiam in milibus, et reddis iniquitatem patrum in sanctis filiorum eorum post eos, fortissime, magne, potens (quod Hebraice dicitur) misericordia (<sup>d</sup>תִּדְבָּר): Dominus exercituum (sive virtutum) nomen tibi. Magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu. Cujus oculi aperi sunt super omnes vias sanctorum Adam (sive hominum) ut reddas unicuique secundum vias suas, et secundum fractum adiunctionum suorum [Vulg. ejus]. Post emptionem agri jure celebratam, et <sup>e</sup> 1000 post sententiam Domini, qua pollicitus est domos, agros, et vineas deinceps possidendas, orat Prophet ad Dominum, et dolorem cordis gemitibus exprimit, dicens: *Hoc, hoc, hoc, Domine Deus: pro quo LXX translulerunt, & tu, id est, qui es, Domine Deus, justa illud quod Moysi dicitur: Vade, dic populo Israel: Qui es, misit me ad eos* (Exod. xi, 14). Non quo non sint alii; sed aliud est Creatoris esse beneficio, quod subsistat; aliud, aeternitate naturæ. Laudat Dominum, et ex creaturis predicit Creatorem. Primumque potentiam ejus et misericordiam, atque justitiam in omne hominum genus elevat vocibus: deinde transit ad Israe; et quanta ei præstiterit, celebri [Ad. celeri] sermone desribit. Et post tanta beneficia dicit eos immemores bonorum illius, clementiam in amaritudinem provocasse, ita ut obsideatur civitas, et antequam hostium in eam fiat irruptione, fame, et gladio, et peste consumpta sit. Ille autem universa præmisit, ut consequenter illud inferret, quod in reprobationem divinæ sententiaz facere videbatur. Et tu dicas mihi, Domine Deus, eme agrum argento, et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldeorum? D Ille autem inter omnia loca istius continet pericope. Num ad singula revertantur. Tu fecisti cordum et terram in fortitudine tua magna. Et Joannes dicit de Filio: *Omnia per ipsum facia sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est* (Joan. i, 3). Hæc est enim Domini fortitudo, Apostolo comprehensio: *Christus Dei virtus et Dei sapientia* (I Cor. i, 24). Et in brachio tuo extento, sive excelsus, quorum utrumque percutientis indicium est. Hoc est autem brachium,*

<sup>a</sup> Scilicet in Nominum libro hoc obtinebat Maasie nominis interpretatio: ubi et *Mesai* haud recte scribitur Latinis litteris, quod putabant Hebraicis dici *מֵשַׁיְחָ*, ut *opus*, sive *facturam* Dei significaret. Verum *מֵשַׁיְחָ*, sed *מֵשַׁיחָ* scribitur in Hebreico textu,

<sup>b</sup> In hoc loco Commentarii vice sit doctissimum coeterranei nostri, Scipionis Marchionis Masseli liber, qui inscribitur: *La Diplomatica*.

de quo Isaías loquitur : *Et brachium Domini cui revolutum est (Isai. LIII, 4)? Non erit tibi difficile omne verbum. Quia enim apud homines impossibilia, apud Deum possibilia sunt; sive cui nihil est absconditum (Mick. xix), juxta illud Psalmographi, dicens : *Quia tenebre non obscurabunt te, et nos sicut dies illuminabimus (Psalm. cxxxviii, 12).* Qui facis misericordiam in millibus; et reddis iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos. Grandis clementia Creatoris, misericordiam suam in milles generationes extendere, et justitiam statim in altera generatione monstrare, quae tamen et ipsa est mixta misericordiae. Non enim statim punit delinquentem, sed expectat penititudinem, ut si liberi imitati fuerint parentum vita, diu dilata **1084** poena reddatur. Fortissime, magne, potens, Dominus exercituum, sive virtutum, nomen tibi. Ista nomina potentiam indicant Creatoris. Ceterum proprie nomen Dei Pater est, quod in Evangelio per Dominum revelator dicentem : *Pater, manifestari nomen tuum hominibus (Joan. xvii, 6).* Magnus consilio. Et audet se quisquam Domini inserere secreto, et de illius judiciis judicare. *Et incomprehensibilis cogitatu.* Quem non comprehendit cogitatio, quomodo potest sermo comprehendere? *Cujus oculi aperti sunt super omnes rias filiorum Adam.* Frustra ergo homo se putat Dei celare patientiam. Quodque iuert : *Ut reddas unicuique secundum rias suas, et secundum fructum adiarentionum suarum, hoc indicat quod interduni pro nimia patientia, judicia ejus videantur injusta.* Quem locum Apostolus plenus explicat ad Romanos : *Ignorans quoniam benignitas Dei ad paupertatem te confortatur?* secundum duritiam autem tuam et cor impauperit, thesaurizas tibi iram in die ira, et revelationis justi judicij Dei (Rom. ii, 4, 5). Quanto igitur senior vindicta peccantium est, tanto justior : in similitudinem Pharaonis, qui deinceps plagi admonitus, non punitus, et in duritia perseverans, ad extremum Rubri maris fluctibus obrutus est (Exod. xiv).*

(Vers. 20 seqq.) Qui posuerit signa et portenta in terra Egypti usque ad diem hanc, et in Israel et in hominibus (sive terrigenis) et fecisti tibi nomen sicut est dies huc, et eduxisti populum tuum Israel de terra Egypti, in signis et in portentis, et in manu robusta, et brachio extenso, et in terrore magno. Et dedisti eis terram hanc, quam jurasti patribus eorum, ut dareis eis terram fluentem lacte et melle. Et ingressi sunt, et posederunt eam, et non obedierunt roci tue, et in lege tua non ambulaverunt; omnia quae mandasti eis ut facerent, non fecerunt, et evenierunt eis universa mala huc. De generali transiit ad speciale, et quid proprius præstiterit Israeli, brevi sermone percurrit. Qui posuerit, ait, signa et portenta in terra Egypti, quibus afflita est Egyptus usque ad diem hanc, et in Israel et in hominibus sive terrigenis. Hoc quod dicitur, usque ad diem hanc, posterioribus copulandum est,

A ut logamus, et in Israël, et in cunctis mortalibus quotidie tua signa complentur. Sive aliter, signa atque portenta non solum in Egypto perpetrasti, sed usque hodie eadem tua misericordiae fortitudo salvavit populum tuum, et universo **1085** generi humano Creatoris subvenis potestate. Et hoc notandum, quod Israel ab hominibus separat atque terrigenis, juxta illud : *Filius meus primogenitus Israel.* Et fecisti tibi nomen sicut dies huc (Exod. iv, 23). Laudes, inquit, tua totius orbis sermone celebrantur. *Et eduxisti populum tuum Israel de terra Egypti.* Pulchre dixit, populum tuum, eo enim tempore quo eductus est, Domini imperio serviebat. Eduxisti autem in signis et portentis, quibus percutiebatur Egyptus, et in manu robusta, et in brachio extenso, et in terrore magno : quando mare Rubrum transeuntem populo Israel viam prebuit [Ali. prebueristi], et Egyptum opprescit [Ali. oppresueristi] exercitum : *Et dedisti eis terram hanc, quem jurasti patribus eorum ut daretis eis:* Abraham videlicet, Isaac et Jacob. Ergo non suo merito terram reprobationis, sed patrum accepto virtutibus, terram fluentem lacte et melle. Necdum enim solidum poterant cibum capere, sed melle et lacte nutrabantur infantiae. Vel certe lacte et melle, rerum omnium ubertate et abundantia. Et ingressi sunt, et posederunt eam. Statimque inter possessionem et inobedientiam nihil fuit medium. Ubertas enim securitatem, securitas negligenter, negligenter contemptum parit. Et non obedierunt, inquit, vos tu, et in lege tua non ambulaverunt. Frustra ergo promiserem in eremo dicentes : *Omnia quaecumque Dominus præcepit [Ali. præceperit], faciemus (Exod. xix, 8).* Non enim in sponsione, sed in opere præmium est : ad retundendam eorum impiudenter, qui putant hominem omnia posse completere, quae se faciuntur esse pollicitus est. Omnia quae mandasti eis ut facerent, non fecerunt, et certe facturos se proniserant. *Et evenierunt eis universa mala huc.* Mala patientibus, ceterum juxta Domini sententiam bona, quae [Ali. qui] reddit unicuique secundum vias suas.

(Vers. 24, 25.) *Ecce munitiones exstructae sunt adversus civitatem, ut capiantur : et urbe data est in manus Chaldaeorum, qui præstianter adversus eam a facie gladii, et famis, et pestilentia. Et quacumque locutus es, acciderunt, ut ipse tu cernis : et tu dicas mihi, Domine Deus, eme agrum argento, et adhibe testes, cum urbe data sit in manus Chaldaeorum?* Decimus annus erat regis **1086** Sedeciae, ita enim scriptum est : *Venit quod factum est ad Jeremiam a Domino anno decimo Sedeciae regis Iuda : tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias propheta clausus erat in atrio carceris.* Recteque nunc dicitur : *Ecce munitiones sunt exstructae adversus civitatem, ut capiantur : et urbe tradita est in manus Chaldaeorum ; nec habent quos vincant, aut [Ali. sed] quos capiant. Jam enim gladio, fame, peste consumpti sunt : et quæ-*